REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK

PROCESVERBAL I MBLEDHJES SE KESHILLIT BASHKIAK SHKODER DATE
29.12.2023

Me daté 29.12.2023, u mbajt mbledhja e késhillit bashkiak Shkodér. Késhilltaré t& pranishém

1shin: Oltion Luli, Jona Leqejza, Edmond Ndou, Uarda Giekai, Hilmi Lakti. Blediane Nika

Fatbardh Dama, Vjollca Petani, Erald Erkogaj, Armela Brahimi, Mirsad Bashi, Hedije Nasa,
Ardit Taflaj, Alma Mehmetaj,Gezim Galiqi, Erlinda Kavaja, Taulant Shahmani, Jurgena
Bracaj, Florian Bjanku, Joniz Osmanagaj, Irena Shala, Irma Kopliku, Gjenarin Kapcari,
Valjeta Bajraktari, Ardit Behri, Eliona Shkreli, Aleksander Pashuku, Gjergj Sokoli, Rezarte
Pode, Lulash Nika, Ervin Brahim, Violeta Perndrecaj, Gjovalin Ndoj, Ardita Spahija, Samed
Bushati, Suada Kopshti,Erkan Hoxha, Marina Duhani, Blendi Gjylbegaj, Gloria Shllaku,
Imeldi Sokoli, Muharrem Shkjau, Amina Lici, Plarent Anamali.

Mbledhja hapet nga Kryetari i Ké&shillit Z.Oltion Luli
Rendi i dités s& mbledhjes &shté si vijon:

1. Pt/ Vendim: “Pér pérdorimin e fondit shiesé mbi fondin ¢ kushtézuar pér ndihmén
ekonomike (deri né 6%) pér muajin Néntor 2023 ",

2. Pr/ Vendim: “Pér miratimin e nivelit té bursave pér nxénésit e viteve té para, té dytae
lart té shkollave 1¢ mesme pér vitin 2023-2024"

3. Pr/ Vendim: “Pér disa ndryshime dhe shtesa né VKB nr.1 date 22.01.2016 pér taksat
dhe tarifat vendore né Bashkiné Shkoder”, té ndryshuar.

4. Pt/ Vendim: “Pér njé ndryshim né VKB nr.71, daté 27.12.2022 “Pér miratimin e
buxhetit 1¢ vitit 2023 dhe programit buxhetor afatmesém pérfundimtar 2023-2025 ¢
bashkisé sé Shkodrés”, 1¢ ndryshuar: dhe “Pér njé ndryshim dhe shtesé né VKB nr.12
daté.20.07.2023 “Miratimin e nivelit t¢ pagave 1¢ funksionaréve té zgjedhur ose té
eméruar, 1€ népunésve civilé e 1é punonjésve administrativé 1é bashkisé Shkodér dhe
institucioneve & varésisé "

5. Pt/ Vendim: “Pér miratimin ¢ buxhetit 2024 dhe programit buxhetor afatmesém
pérfundimtar 2024-2026 té Bashkisé Shkodér”,

6. Pr/ Vendim: “Pér miratimin e kalendarit té pérgatilies sé programit buxhetor
afatmesém 2023-2027 dhe buxhetit vietor 2025
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Kourumi i domosdoshém &shté i pranishém né sallg, mbledhja deklarohet e hapur.

Para se rendi i dités t& hidhet né& votim, fjalén e merr Z. Bjanku dhe shprehet se béhet fjalé
pér paketén fiskale dhe buxhetin, t¢ dyja kéto shumé t& réndésishme dhe me impakt té
jashtézakonshém tek qytetarét e Shkodrés, por kjo éshté né shkelje té progedurés ligjore dhe
rregullores funksionale & késhillit, pérkatésisht ligjii pér financat e vetgeverisjes vendore
nr.68/2017, neni 39 dhe 41, t& cilét pércaktojné garté datén 30 néntor si afat maksimal, kur
Pr/buxheti duhet i paraqitet Késhillit bashkiak. Gjithashtu edhe rregullorja e Késhillit
pércakton né€ nenin 42 pika 3 se njoftimi pér mbledhje dhe materialet pér pr/buxhetin duhen
béré minimalisht 10 dité pune para. Pé& mé tepér ky pr/buxhet nuk &shté diskutuar né
komisionet e pérheréshme t& kétij késhilli, t& paktén tek ai i buxhetit dhe i céshtjeve ligjore
pér shkak t& mosmarrjes pjesé sé anétaréve. Po ashtu edhe paketa fiskale, shton Bjanku nuk

—tshttdiskutar né dégjest pubitke. Degjesa ¢ mbajiur me date 27 Esht® Kryer vetém me

pjesemarrje t¢ anctaréve t€ késhillit dhe administratés sé bashkisé dhe jo nga grupet e
interesit, q& preken direkt. Nuk ka pasur as prezencé t& mediave. N& kéto kushte ai kérkon
heqjen e kétyre dy pikave nga rendi i dités (pr/buxhetin dhe paketén fiskale).

Z.Luli sqaron n€ lidhje me progedurén duke cituar kodin e progedurés administrative ligji
nr.44 pika 4, i cili thoté se dita e shtuné dhe e dielé apo festat zyrtare nuk pengojné fillimin
apo kohé&zgjatjen e afateve. Pérsa i pérket komisioneve, ato kané zhvilluar mbledhjet konform
rregulloreve dhe secili nga késhilltarét kan& marr pjesé me vullnetin e tyre t& ploté, kurse
administrata e bashkisé¢ ka qené n& nivelin e duhur & pjesémmarrjes si né prezantimin e
fishave buxhetore po ashtu edhe pér sugjerime apo ndryshime té nevojshme t& rekomanduara.
Hidhet n€ votim rendji i dités, ku rezultojné 25 vota Pro, 13Kundér, 0 Abstenim.

Miratohet

Kalohet né pikén e pare té rendit té dités: Pr/ Vendim: “Pér pérdorimin e fondit shtesé mbi
Jondin e kushiézuar pér ndihmén ekonomike (deri né 6%) pér muajin Néntor 2023,

Relaton Znj.Kruja, drejtore né drejtoring e Shérbimeve sociale né Bashkiné e Shkodrés sipas
materialit t& pérgatitur nga administrata. Pr/akti hidhet né votim, ku rezultojné 39 vota Pro, 0
Kundér, 0 Abstenim.

Miratohet

Vijohet me pikén 2. Pr/ Vendim: “Pér miratimin e nivelit t¢ bursave pér nxénésit e viteve té
para, té dyta e lart té shkollave té mesme pér vitin 2023-2024"

Relaton Z. Gjozef Kulla, drejtor né drejtoring ekonomike 1& arsimit n& Bashkiné e Shkodrés
sipas materialit t& p&rgatitur nga administrata.

Fjalén e merr Znj.Nika , e cila né cilésing e kryetares s& komisionit shprehet pro Pr/aktit.

Pr/akti hidhet né votim, ku rezultojné 40 vota Pro, 0 Kundér, 0 Abstenim.
Miratohet

Vijohet me pikén 3.t¢ rendit t& dités: “Pér disa ndryshime dhe shtesa né VKB nr.1 date
22.01.2016 pér taksat dhe tarifat vendore né Bashkiné Shkodér”, t¢ ndryshuar.
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Relaton Z. Bekim Mema, specialist né drejtoring e planifikimit strategjik dhe klimés sé
bisnesit sipas materialit t& pérgatitur nga administrata.

Fjalén e merr Z.Gjylbegaj, i cili shprehet se né lidhje me taksat dhe tarifat vendore
konstatohet njé rritje t& taksés s& ndikimit n& infrastrukturé, q€ n€ mendimin e tyre &shté e pa
studivar dhe pér mé tepér nuk shihet se ka ndikim né buxhet. Pér mé tepér nuk é&shté
logaritur impakti q& do keté kjo rritje takes. Kjo do t& ndikojé negativisht tek xhepat e
qytetaréve s€ pari , tek ¢mimet e banesave si dhe tek punésimi si dhe mendojmé qé do sjelli
edhe stopim &€ ndértimeve dhe shtim t& atyre pa leje. Ne propozojmé qé kjo taksé t& rrijé
ashtu si¢ éshté, né minimumin e parashikuar.

Z.Dibra, drejtor né drejtoriné e Planifikimit urban sqaron s& pari se cilat taksa do

pésojné rritje. Ai thekson se rritja prej 4% né 8% vlen vetém pér_objektet e destinuara
sektorit t& turizmit, industrisé etj, kurse objektet pér shérbime publike, banimi etj jané 3% e

preventivit t€ vlerés sé ndértimit. Pra, rritja e taksés s& ndikimit né infrastrukturé &shté rritur

vetém pér ato objekte, (€ cilat produktin final kané shitjen. Po ashtu kemi edhe ulje t& taksés

nga 3% né 1% (€ asaj t& bujqésisé. Ai mendon se nuk mund t& quhet rritje takes por indeksim

duke paré rritjen e gmimeve né pérgjithési. Ne vijmé me njé propozim t€ tillé shton ai duke

béré njé analizé té detajuar t& ndértimeve dhe duke ditur qé kjo taksé konvertohet nga ana e

bashkisé né infrastruktur& publike. Kjo po ashtu &shté njé poliké shfrenuese ose orientuese e

ndértimit q¢ Bashkia Shkodér ka pér 4 zona specifike t& qytetit.

Z.Imeldi Sokoli merr fjalén dhe shprehet né lidhje me até ¢ka tha Z.Dibra, duke théné
se kjo €shté njé poliké orientuese por q& njékohésisht do rrisg edhe ndértimet pa leje. Bashkia
€shté institucion publik garantues dhe jo orientues i tregut t& ndértimeve. Kurse né lidhje me
taksén e shfrytézimit t& tregut, ai kérkon t& dijé nése kryet ndonjé anketé t& qytetaréve, pér &
testuar mundésiné/pérballimin e pagesés sé kétyre tarifave t& reja? Nése po,si éshté kryer ky
anketim?

Pérgjigiet Z.Mema duke théné se tarifa qé &shté paguar deri tani nga tregtarét &shté e
pamjaftueshme si pér t&¢ mirémbajtur ambjentet e tregut, si dhe pér t€ nxjerré né vazhdim
investimet q& po planifikojmé pér té béré né kéto struktura.

Pérséri Z.Sokoli shton se vérehet se pavarésisht rritjeve t& tarifave nuk shkon né ményré
direkte t€ pérmirésimimi shérbimit né tregje apo pérmirésimit té jetés né€ pérgjithési pér
qytetarét sepse investimet né 2023 ishin 16.8% dhe sot me buxhetin e ri shkojné 13.5%. Pra
kjo rritje taksash nuk pasqyrohet né investime.

Z.Anamali ka njé pyetje pér Kryetarin Z.Beci, ai shprehet se me ané t& njé shkrese ka
kérkuar t’i vihen né dispozicionté gjithé studimet e kryera né lidhje me ndryshimet dhe rritjen
e kétyre taksave. Ai shprehet se akoma nuk ka njé pérgjigje pér informacionin e kérkuar.

Znj.Shestani po ashtu kérkon informacion ose t& dhéna mbi studimet apo analizat e

kryera per kéto tarifa té reja. Ajo pyet: 1. Se né ¢’bazé jané vendosur kéto tarifa? 2. Po taksa e
tregjeve a do jeté e pérballueshme pér tregtarét duke ditur edhe rénien e konsumit si defekt ky
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i emigracionit. Indirekt kjo do pérkthehet né rritje gmimesh dhe pse jo edhe né faliment &
kétyre tregtaréve. 3. Si do t€ nxisé shogéria “Bio Strajca” prodhimin e produkteve lokale, dhe
a do t’i vijé né ndihmé kétyre tregtaréve apo do t’i falementoj&?

Z.Dibra pérgjigjet se ne jemi (& gatshém t’iu vémé né dispozicion ¢do t& dhéné té
studimit t& kryer nga ana joné edhe pse ai thot# se mé sipér pérmendi njé analizé t& shkurtér
t€ asaj ¢’ka ka sjellé taksat e reja.

Z.Mema , né lidhje me tarifat e reja t& propozuara pér shfrytézimin e hapésirave
publike né tregje, t€ cilat njékohésisht do administrohen nga Bio Strajca, kemi t& b&jmé né
kété rast si¢ u tha mé lart me rritje taksash q& do shérbejné pér mbulim mé t& mirg t&
shérbimeve dhe rritje investimesh né kété sektor. Shogéria Bio Strjca do keté funksion
administrimin dhe menaxhimin e kétyre tregjeve publike pér t& rritur eficencén, efektivitetin

dheciésminz tregtintme [H’Eﬁ‘.’!ﬂk[ﬁ\-‘e.

Z.Bjanku né Tidhje me taksén né infrastrukturé, kérkon t& dijé se si do progedohet me
kérkesat ekzistuese t& ardhura n& Bashki, t& cilat akoma nuk ka&n marr leje. Duke u nisur
edhe nga parimi i sigurisé ligjore si do behet llogaritja, me taksat e reja? Apo éshté menduar
qé ato t€ mbesin me taksat e vjetra?

Pérgjigjet Z.Dibra duke théné se kjo normalisht do shihet n& ményrén qé pércakton
ligji.

Fjalén e merr Znj.Shkrela, e cila shprehet dakort me sa u tha mé sipér né lidhje me

taksén né infrastukturé duke theksuar edhe njéheré qé kjo sigurisht q€ do rrisi pasiguringé ¢
ndértuesve dhe ndikon direkt n& xhepat e qytetaréve. Po ashtu edhe rritja e taksés pér tregtarét
¢on né ritje t& gmimeve dhe kosto e shtuar pér qytetarét.
Ajo kérkon t€ dijé edhe né ¢’bazé &shté kryer faturimi i subjektit politik PD pér mbledhjen e
mbajtur né ambjentet ¢ kinema “Millenium™, pasi ajo véren mospérputhje tarifash mes
subjekteve politike. A mund (& kemi transparencé ¢ faturave t& kryera nga PS pér mbledhjen
e mbajtur né teatrin Migjeni?

Ndérhyn Z.Luli duke théné se kéto jang pyetje jashté rendit t¢ dités.

Po ashtu edhe Z.Beci pérgjigjet se merrni informacion nése kérkesa juaj vjen né rrugé zyrtare
me ané t& njé shkrese, pasi nuk déshirojmé qé kété mbledhje ta kthejmé& né debate ¢éshtjesh
politike.

Pr/akti hidhet né votim, ku rezultojné 30 vota Pro, 13 Kundér, 0 Abstenim.
Miratohet

Vijohet me pikén 4.t¢ rendit t& dités: Pr/ Vendim: “Pér njé ndryshim né VKB nr.71, daté
27.12.2022 “Pér miratimin e buxhetit 1é vitit 2023 dhe programit buxhetor afarmesém
pérfundimtar 2023-2025 t¢ bashkisé sé Shkodrés", 1é ndryshuar: dhe “Pér njé ndryshim dhe
shtesé né VKB nr.12 daté.20.07.2023 “Miratimin e nivelit t¢ pagave (¢ funksionaréve té
zgfjedhur ose t¢ eméruar, té népunésve civilé e té punonjésve administrativé ¢ bashkisé
Shkodér dhe institucioneve 1é varésisé"

Relaton Znj. Ardita Peraj, drejtore né drejtoring e Burimeve Njerézore né Bashking Shkodér
sipas materialit t& pérgatitur nga administrata.
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Fjalén e merr Znj.Shestani, e cila shprehet se duke ditur qe kjo ndérmarrje pérfshin edhe
objektet kulturore, arsimore & qytetit, kérkojmé nga ana juaj t& na sqarohet fakti se si do
kryhet progedura e mbylljes sé kétyre institucioneve: teatrit, degés ek.t& kulturés etj? Po trupa
e aktoréve té teatrit si do quhet tani ose stafi i biblioteké&s? Po numri qé€ zbret ose diferenca e
punonjésve g€ do kalojné né kété drejtori té re, si do do béhet progedura e mbylljes sé vendit
€ punés ose largimit té tyre?

Pérgjigjet Znj.Peraj duke théné se me miratimin e kétij pr/vendimi do dali njé strukturé e re
dhe pozicionet né fjalé do jeng t& pérqéndruara né Bashking qendér.

Ndérhyn Z.Beci dhe sqaron se ndérmarrjet/institucionet si Biblioteka, Teatri, Qendra
Kulturore P.Gaci etj kané funksionuar né koncept si qendra shpenzuese. Ato kishin njé

strukturé t& plot€, financier, rojé, hidraulik etj. E théné ndryshe ishin struktura paralele t& cila
né mirémbajtje krijonin problem dublimi punésh. Kjo besoj &shté njé ményré peér té béré puné
optimale né t& njéjtin drejtim. Asnjé nga kéto institucione nuk do t& lévizé, thjesht
mirémbajtja e tyre do béhet nga disa punétoré t& specializuar. Kriteri bazé i pérzgjedhjes do
jet€ sigurisht aftésia, profesionalizmi, pérkushtimi dhe pérgjésia.

Pérséri Z.Anamali shprehet se né relacionin e paragitur thuhet se &shté kryer njé analizé e
detajuar e shkrirjes s& kétyre drejtorive varésie. Pse nuk na &shté véné né dispozicion kjo
analizé? Po ashtu ju shpreheni se kjo shkrirje ka avantazhe, a e dispononi ju njé studim té till&
ku dalin si rezultat kéto avantazhe?

Znj.Peraj pérgjigjet se kjo analizé iu &sht& véné né dispozicion késhilltaréve me ané t& njé e-
maili si pérgjigje kérkesés sé Z.Bjanku.

Z.Sokoli shprehet se tek shifrat e paraqitura t€ buxhetit , kjo teza e rritjes s& eficencés qé u
pérmend bie poshté pasi paga e sigurime shoqgrore, pésojné rritje n& 2024,

Pérgjigiet Znj.Haxhi, duke sqaruar se rritja e shifrave &shté pasojé e rritjes sé pagés
minimale dhe pagave né& vazhdim.

Z.Gjylbegaj thoté se ideja e njé ndérmarrjeje té tillé duket e pélqyeshme dhe pai'imisht e
miré por do kishim dashur t& jemi mé té qarté se si do progedohet me drejtorité qé do pésojné
ndryshim nga ana funksionale, Pér mé tepér né relacion thuhet se organika dhe struktura e
késaj drejtorie do caktohet nga Kryetari i bashkisg, kur njé kohé &shté Késhilli bashkiak,
organi q¢ miraton strukturén dhe organikat e tjera, pse né kété rast kemi devijim?

Pérgjigjet pérséri Znj.Peraj e cila sqaron se struktura si¢ u tha do dal pas miratimit t& kétij
pr/vendimi nga Késhilli.

Edhe Z.Beci shton se stukturat mbeten t& pandryshuara, vetém pjesa e mirémbajtjes
kalon tek ndérmarrja e re.

Edhe Znj.Leqejza, drejtore juridike né Bashkiné Shkodér sqaron se népunésit qé jané
mé kod pune, specialisté etj do mbesin né Bashkingé Shkodér gendér. Késhilli bashkiak
miraton vetém numrin dhe buxhetin pér kéta punonjés. Vetém punonjésit ¢ mirémbajtjes do
kalojné né ndérmarrjen e re.
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Znj.Shestani kérkon t& dijé konkretisht sa persona largohen me krijimin e késaj
ndérmarrjeje?
Znj.Peraj shprehet se kété do ta pércaktojé komisioni i posagém qé do ngrihet pér kété
qéllim.
Edhe Z.Pashuku shprehet se edhe tek Bordi i kullimit dhe tek dr.e pyjeve dhe kullotave
véren ulje t€ numrit té punonjésve.
Znj.Peraj thoté se edhe kéta punonjés do kalojné né organikén e ndérmarrjes sé re.

Znj.Shestani né emér 1é grupit politik BF kérkon sipas rregullores 15 minuta pushin pér
konsultim.

—Kalohet mememdimer = kryetareve € grupeve, Z.Ndou shprehet pro pr/vendimit, po ashtu

edhe Z.5okoli. Znj.Shala né emér t& kuolicionit BF shprehen kundér miratimit t& pr/aktit, po
ashtu edhe Znj.Shllaku pér grupin PD shprehet kundér.

Pr/akti hidhet né votim, ku rezultojné 31 vota Pro, 12 Kundér, 0 Abstenim.
Miratohet

Vijohet me pikén 5.t¢ rendit t& dités: P/ Vendim: “Pér miratimin e buxhetit 2024 dhe
programii buxhetor afatmesém pérfundimtar 2024-2026 té Bashkisé Shkodér”,

Relaton pér kété pr/akt Z.Beci duke theksuar vizionin dhe prioritetet e kétij Buxheti dhe plani
buxhetor.

Pér detaje mg specifike fjalén e merr Znj.Haxhi, drejtore né drejtoriné e Buxhetit, e cila
sqaron né€ ményré t€ detajuar materialin e pérgatitur.

Relacion nga ana e komisionit t& buxhetit nuk ka, pasi nuk ka patur kourum, prandaj kalohet
né pyetje nga késhilltarét.

Z.Bjanku thot€ se sqarimi i materialit ishte shumé teknik dhe pér transparencé pér qytetarét
déshirojmé t&€ dijmé sa rrugé do béhen, sa parqe f€mijésh, sa qendra shéndetésore etj? Pra
konkretisht, pérveg shifrave ¢faré do béhet pér Shkodrén né 2024?

Edhe Z.Anamali kérkon t€ dijé sa jang pasqyruar né kéte pr/buxhet kérkesat dhe sugjerimet e
gytetagve t€ dala nga dégjesat publike? Sé dyti ai véren q€ ka njé rritje t& t& ardhurave nga
tarifa e pastrimit prandaj déshiron t& dijé mbi ¢’bazé &shté béré kjo rritje dhe sa % té t&
ardhurave mbulon Bashkia me tarifimin e familjeve, bisneseve dhe institucioneve?

Znj. Golemi shprehet se kryetari Beci tha se peshé té¢ madhe do kené investimet, kur né
materialin e paraqitur vérejmé se investimet zéné& vetém 14% té buxhetit. Pra shihet njé ulje e
konsiderueshme e investimeve. Cila éshté arsyeja e késaj tendence parashikuese né rénie &
ardhurash pér periudhén afatmesme? Po ashtu edhe parashikimet pér turizmin jané shumé t&
pakta. A nuk &shté pak kondadiktore kjo politiké q& po ndiget kur shprehemi se kemi rritje t&
turizmit,

Z.Galigi merr fjalén dhe shprehet se duke parg investimet qé€ priten né vitet 2024-2026 mos
ndoshta ka ardhur koha pér (& riparé edhe njéheré planin e zhvillimit t& gytetit mbi bazén e
strategjive dhe projekteve té reja, duke ditur edhe impaktin q& kané ték qytetarét?
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Znj.Shestani shprehet se né materialin e paragitur flitet pér ndérhyrje, ndértim dhe
rehabilitimi€ qendrave shéndetésore né njé kohé qé jané parashikuar vetém 2 milion leké pér
t& gjitha kéto n& 2024. A mund ta dimé ku do ndérhyhet konkretisht? Po ashtu déshiron ajo
déshiron t€ dijé se si do progedohet me gendrén shéndetésore tek Adisa, ku do sistemohen?
Po gendra multifunksionale q& éshté inaguruar né Rajonin nr.1, kur do fillojé funksionimin?

Znj.Shllaku shprehet se véren né relacion parashikohen disa ndérhyrje né institucionet
arsimore por nuk cilésohen se ku konkretisht do kryhen kéto ndérhyrje?

Znj.Kopliku merr fjalén dhe kérkon té dijé pse planifikimi pér arsimin e mesém té
pergjithshém &shté¢ né ulje? Po ashtu tek transparenca,ajo ndalet tek pastrimi. Bashkia
Shkodér ka marr me dt.24.10.2023 njoftim pér rritje tarife t¢ depozitimit né landfillin e

Bushatit pér mbetjet urbane. Pyetja &shté sa &shté efekti i késaj rritjeje né buxhet dhe me
¢faré fondesh do mbulohet?

Z.Osmanagaj véren qg rreth 40% e buxhetit shkon pér rritjen e pagave né vitin 2024, kurse
né 2025 shohim njé ulje t& kétij fondi. A mund t& kemi njé sqarim pér kété? A do keté ulje t&
punonjésve dhe cilat jané kriteret q& do kérkohen n& administrats? Apo do keté pérséri ulje
pagash?

Znj.Shkrela shprehet se u fol pér projekte strategjike, kur qytetarét e Shkodrés kané qé né
2019 q& dégjojné pér rrugén e Zogajve por asgjé e béré konkretisht. A &shté e sigurté qé
ndérhyrja do fillojé né 20247 Po ashtu flitet pér ndértimin e njé€ muzeu navigimi, né njé& kohé
q¢€ ura e Bunés q& nga ndértimi i saj &shté hapur me mekanizém vetém njé heré. A mendoni
se nése flasim pér lumin Buna t& lundrueshém, ky mekanizém a funksionon akoma?
Gjithashtu edhe né lidhje me projektin 4D té paraqitur n& fushaté nga Z.Beci, a jan& takuar
banorét q& do preken nga prishjet nga projekti né fjale? Ajo shton se edhe tek kultura ndarja e
buxhetit nuk duket e drejté. Nuk &shté e drejté sipas saj q€ i &shté dhéné reéndési disa
aktiviteteve m& shumé se disa t& tjerave t& cilat tashmé jané vlera pér qytetin e Shkodrés sic¢
€shté p.sh Festivali i Jazz-it. Po ashtu pér sa i pérket rrjetit rrugor, jané disa rrugé té cilat kang
ardhur me kérkesé té banoréve pér ndérhyrje, vérej qe nuk jané parashikuar né kété buxhet.
Gjithashtu pér transparencé kérkojmé t& dimé meqénése tender nuk ka, ku jané marré paraté
pér gjithé zbukurimet dhe pagesat e kéngétaréve qé kané pérformuar pér festat e fundvitit?

Znj.Petani shprehet se kétu nuk kemi ardhur t& diskutojmé politikisht por t& miratojmé
buxhetin dhe paketén fiskale pér mé t& mirén e qytetit.

Znj.Mehmetaj né cilésing e kryetares sé komisionit t& buxhetit shprehet se ky buxhet qé pret
té¢ miratohet ka njé vizion krejt ndryshe q& e sheh Shkodrén si njé gendér rajonale dhe
kombétare, element ky q& i ka munguar Shkodrés né vite. Ajo prezanton shkurtimisht njé
material t€ pérgatitur pér buxhetin. Ajo thekson faktin se né kété buxhet jané pérfshiré edhe
ankesat dhe prioritetet e qytetaréve, té dala nga dégjesat publike. Eshté menduar gé t& ketg
gjithépérfshirje.

Znj.Duhani merr fjalén dhe déshiron té sqarojé Znj.Shkrela né lidhje me rrugén Bardhaj,
rrugé e cila &shté filluar nga Qarku Shkodér dhe &shié réné dakort qé té pérfundohet po nga
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Qarku. Né cilésing e kryetarit & Qarkut e ka miratuar n& buxhet dhe shumé shpejt do
pérfundojé.

Z.Behri kérkon t€ dijé se sa ka qéné buxheti pér turizmin né 2023 meqé kemi njé “bum”
turistik. Po ashtu pse éshté hequr data e hapjes sé sezonit turistik? Dhe tregu q€ parashikohet
t€ hapet n& Velipojé&,ku do béhet meqénése ka ndikim edhe né turizmin e zonés?

Z.Luli sqaron se pyetjet e béra jané ezauruar né mbledhjet ¢ komisioneve.

Z.1.Sokoli né lidhje me rruggt rurale thoté se vérehet se ka njé rénie n& investimet e tyre, aq
mé tepér qé disa jané me bashkéfinancim. Kemi vetém 6 projekte né kété fishé/projekt kur
né 2023 kemi pasur 34 projekte. Pse ka ndodhur kjo? Sé& dyti , pérsa pérket programit &

transportit publik-dhe-{evizstmmérise; me-fishe projekt nuk detajohel asgje, Thuhet veidm q€ ka

ljezime TTugesh;blerje Tabelash, sinjalistiké efj. A mos &shté mé e drejté qé ky investim prej
50 milion lekésh té reja, t& shkojné direkt pér investim dhe pérmirésim t& infrastrukturés duke
rritur késhtu edhe numrin e projekteve? Dhe né lidhje me programin e menaxhimit (&
mbetjeve, njé pjesé t& madhe z& né buxhet edhe pagesa pér landfillin ¢ Bushatit. Ne kemi
koh& q& kemi propozuar uljen e sasisé s& mbetjeve me ané t& pikave t&€ kompostimit apo
pikave stacionare t&¢ mbetjeve. Nuk &shté marr parasysh kjo gjé. Vérehet ulje e numrit &
kazanéve dhe frekuencés sé pastrimit, njé kohé q€ na trompetohet q€ kemi pérmirsim té
situat€s n€ menaxhimin e mbetjeve. Pse ndodh kjo?

Z.Beci sqaron edhe njéheré se investimet né rrjetin rrugor nuk do jené mé t& copézuara por
do béhen investime té plota e me standarte. Nj& pjesé e rrugéve do béhen me kosto
operacionale dhe jo me kontraktoré direkt. Ndérmarrja qé do krijojmé do prodhoj& shumé mé
tepér infrastrukturé, rregullime népér fshatra apo qytet. Koncepti i kétij buxheti do jeté
ndryshe. Kemi eleminuar késhtu punén me kontrata duke ngritur struktura t& tiera mé
efigente.

Znj.Jona Leqejza shprehet se ndryshimet né buxhet nuk jané sasiore por me minuse né
njérén ané e me pluse né ané & tjera. Kjo ndodh edhe nga krijimi i tre njésive shpenzuese.
Ajo pérgézon paralelisht vizionin e kryetarit t& bashkis& dhe ekzekutivit t& tij pérsa i pérket
investimeve publike.

Z.Bjanku pér progeduré kérkon qé pyetjet e drejtuara duhet té¢ marrin pérgjigje pastaj t&
kalohet né diskutime.

Z.Pashuku merr fjalén dhe thoté qé parashikohet investim né Nj.Adm.Bérdicé, konkretisht
tek harku 1 Bérdicés, por ky investim parashikon edhe ndértimin e trotuareve. Sé dyti né 2023
né Nj.Adm.Bérdicé jané kryer dy rrugé dhe fondi pér to &shté paraqitur n¢ 2024, a mund t&
pérdoret pér dy rrugé t& tjera né zoné? Edhe pérsa i pérket shpronésimeve nga harku i
Bérdicés deri né hyrje t& qytetit t& Shkodrés, a do merret parasysh vlera reale e tregut pér ato
banoré q¢ disponojné dokumentet pérkatés.
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Znj.Shestani shprehet se duke géné se mbledhjet e komisioneve nuk kang pasur kourum,
atéher€ sipas rregullores jang null. Ky projekt buxhet &shté dashur t& shihet dhe t& studiohet
mé shumé nga ana joné dhe jo t& kalohet né njé afat kaq t& shkurtér.

Znj.Haxhi sqaron se lidhur me pérshkrimin e fishave t& pr/buxhetit baza ligjore mbetet e
nj&jté, prandaj €shté e njéjti pérshkrim kurse né lidhje me rrugét, jané té gjitha té listuara né
fisha. Gjithashtu ajo pérgjigiet n& ményré t¢ detajuar pyetjeve t& drejtuara duke cituar
pr/buxhetin.

Edhe Znj.Xhakoni merr fjalén dhe pérgjigjet né lidhje me pyetiet mbi menaxhimin e
mbetjeve duke théné se kostoja ¢ shérbimit t& menaxhimit t&¢ mbetjeve &shté e detajuar né
fishé pr/buxhetit. Kosto kjo q& mbulohet rreth 70% nga tarifa e pastrimit dhe pjesa tjetér nga

transferta specifike pér mbetjet urbane e akorduar nga qeveria._Sa_pér_transparence
komunikimi q& kemi marr nga landfilli i Bushatit pér rritjen e tarifés ka njé¢ efekt financiar
prej 11% né fishé. Kosto kjo q& do mbulohet po ashtu nga buxheti i bashkisé.

Ne lidhje me pyetjet pér infrastrukturén pérgjigjet Z.Kugqi i cili flet ng ményré € detajuar pér
réndésin€ e ndérhyrjeve té parashikuara dhe prioritetet qé priten té realizohen né 2024, t&
gjitha kéto t& paragitura né kété pr/buxhet.

Kalohet tek mendimet e kryetaréve t& grupeve politike. N& emér t& grupit t& PS, Z.Ndou
shprehet pro Pr.Vendimit, né emér t& grupit t& PSD Z.Sokoli po ashtu shprehet dakort
miratimit t€ Pr.vendimit, kurse Znj.Shala pér grupin BF dhe Z.Gjylbegaj pér grupin PD nuk
jané dakort.

Pr/akti hidhet né votim, ku rezultojné 31 vota Pro, 12 Kundér, 0 Abstenim.
Miratohet

Z.Shkjau merr fjalén dhe pérgézon punén e béré , shprehet po ashtu se ai do votojé
gjithmoné pro pér projekte né t& miré t& qytetit dhe qytetaréve t& Shkodrés.

Kalohet né pikén 6. té rendit t& dités: Pr/ Vendim: “Pér miratimin e kalendarit té pérgatitjes
sé programit buxhetor afatmesém 2025-2027 dhe buxhetit vietor 2025

Relaton pér kété pr/akt Znj.Haxhi, drejtore né drejtoriné e Buxhetit, e cila sqaron né ményré
té detajuar materialin e pérgatitur,

Pr/akti hidhet né votim, ku rezultojné 33 vota Pro, 0 Kundér, 0 Abstenim.
Miratohet

Né pérfundim Z.Beci falenderon t& gjithe sfafin pér punén e kryer dhe késhilltarét pér té
gjithé mbéshtetjen, motivimin dhe sugjerimet e dhéna,

Pyetje e diskutime t& tjera nuk ka. Kryetari e Késhillit e deklaron mbledhjen t& mbyllur.
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Procesverbali, pasqyron né ményré 1& pérmbledhur diskutimet ¢ mbledhjes sé késhillit
bashkiak Shkodér 1é darés 29.12.2023. Bashkélidhur kétij procesverbali, materiali i
mbledhjes Audio.{DVD).

Procesverbali pérmban fE Jage dhe pasi lexohet, nénshkruhet pa vérejije nga:

Zbardh procesverbalin
Irma Sulishti

Sekretar

Denis LESHA




